
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N2 9 5 DEL - 3 NOY, 2023 

OGGETTO: "Bando voucher digitali I 4.0 - Anno 2022" a sostegno delle MPMI (Micro, Piccole e 
Medie Imprese) del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari: seconda revoca 
voucher ex art. 15 del Bando e secondo scorrimento graduatoria "Elenco domande ammesse ma non 
finanziabili per esaurimento delle risorse". Approvazione secondo elenco domande ammesse e 
registrazione imprese beneficiarie nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) CUP 
J94E19000990001. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM SETTORE STAFF E PROMOZIONE

SEGRETERIA GENERALE 


visto il D.Lgs. n. 165/200 I contenente "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed agricoltura" e 
s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005 , n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli art t. 13 e 15; 

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha proceduto ad approvare la nuova 
struttura organizzativa dell'Ente; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, organizzazione e 
funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

visto che il medesimo Decreto prevede la possibilità per le Camere di Commercio di aumentare l'importo del diritto 
annuale fino ad un massimo del 20% attraverso un iter ben definito e disponendo che "Per il finanziamento di 
programmi e progetti presentati dalle Camere di Commercio, condivisi con le Regioni ed aventi per scopo la 
promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese, il Ministro dello Sviluppo Economico, 
su richies ta di Unioncamere, valutata la rilevanza dell'interesse del programma o del progetto nel quadro delle politiche 
strategiche nazionali, può autorizzare l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino a un 
massimo del venti per cento" ; 

vista la Deliberazione n. 06 del 22.11.2019 con la quale il Consiglio camerale ha approvato l'incremento del diritto 
annuale per il triennio 2020-2022 in misura pari al 20% degli importi annui che saranno stabiliti dal decreto 
ministeriale, finalizzando tale incremento alla realizzazione dei progetti "Punto Impresa Digitale", "Formazione 
Lavoro", "Turismo" e "Prevenzione crisi di impresa e supporto finanziario" attraverso azioni di sistema; 

visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - Incremento delle misure del diritto annuale 
articolo 18 , comma lO, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. - entrato in vigore il 27 marzo 2020; 

vista la Deliberazione d'urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio, immediatamente esecutiva, n. 107 del 
12.11.2021 , ratificata con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 del 13 .12.2021, con la quale è 
stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per l'anno 2022 ; 

vista la Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 81 del 09.09.2022 con la quale la Giunta camerale ha predisposto 
l' aggiornamento del preventivo economico per l' anno 2022 della CCI.A.A. di Bari; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 8 del 13.12.2021 e n. 4 del 05.10.2022, con le quale il Consiglio 
camerale ha approvato, rispettivamente, il Preventivo Economico 2022 della CCLA.A. di Bari ed il relativo 
aggiornamento ; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. ~39 080 2174111 - fax + 390802174228 

PEC cCiaa@ba.legalmail. camcom.lt - partita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 


mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.lt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 130 del 13.12.2021 e n. 99 del 05.10.2022, con le quali la Giunta 
camerale ha approvato, rispettivamente, il Budget Direzionale per l'anno 2022 ed il relativo aggiornamento: 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 73 del 05.10.2022, recante "Art. 8, comma 3, DPR 254/2005 
Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2022 aggiornato ", con la quale è stata 
assegnata alla sottoscritta la competenza in ordine all' utilizzo delle risorse previste nel Budget Direzionale 2022 
aggiornato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta camerale, immediatamente esecutiva, n. 83 del 09.09.2022 recante 
"Predisposizione linee guida relative al "Bando P./.D. Anno 2022", che ha previsto: 

lo stanziamento della somma complessiva pari ad euro 308.000,00 per l'iniziativa in argomento, che graverà sul 
Budget Direzionale 2022 - Centro di costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" - conto 330035 "Progetto 
Punto Impresa Digitale"; 

l'entità massima dell'agevolazione non superiore al 70% delle spese ammissibili e che l'importo massimo del 
voucher è pari a euro 5.000,00; 
l'importo minimo di investimento in euro 2.500,00; 

preso atto che con la medesima Deliberazione n. 83 del 09.09.202 I la Giunta camerale ha demandato al Segretario 
Generale l'indizione e la pubblicazione del Bando in argomento, nonché l'espletamento degli adempimenti 
consequenziali, avvenuta con Determinazione n. 72 del 29.09.2022; 

accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto Bando, unitamente alla modulistica, sia sul sito web istituzionale che 
all'albo camerale online; 

visti i termini di presentazione delle domande che, come da avviso, decorrevano dalle ore 9:00 del I I. I 0.2022 fino alle 
ore 12:00 del l I . I 1.2022; 

considerato il numero elevato di domande pervenute nei primi 25 minuti dall'apertura, si è provveduto, ai sensi 
dell'art. 3, comma 8, del Bando, alle ore 9:25 del I I .10.2022, mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio LA.A. di Bari, alla chiusura anticipata dei termini di presentazione delle domande a seguito di 
esaurimento delle risorse; 

preso atto che sono pervenute, entro il suddetto orario di chiusura anticipata dei termini di presentazione delle domande 
di partecipazione al Bando, n. 93 domande telematiche; 

visti gli artt. 4 e 5 del bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti beneficiari; 

considerato che sono state esaminate, alla data del presente provvedimento, tutte le domande pervenute al sistema 
telematico e protocollate con i numeri - non consecutivi - dal 69980 al 70084 e che dagli esiti dell'istruttoria effettuata 
dal Servizio competente, con riferimento ai requisiti previsti per l'ammissione a contributo di cui agli artt. 4, 5, 6 e 7 del 

Bando in predicato, è risultato che n. 67 domande di partecipazione, indicate nell'allegato n. 1 - "Elenco domande 
ammesse" - al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, sono risultate ammissibili; 

considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023 si è provveduto alla revoca del voucher di cui 
al Bando in argomento concesso a nr. 4 imprese ivi riportate ed alla contestuale ammissione, a seguito delle risorse 
finanziarie liberatesi, e fino alla concorrenza della disponibilità di queste, di nr. 5 imprese riportate nel medesimo 
provvedimento Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023; 

dato atto che con il sopra richiamato provvedimento Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023 alle nr. 5 imprese ammesse è 
stato assegnato il termine perentorio del 30.09.2023 entro il quale presentare la rendicontazione delle spese ammissibili 
ex art. 7 del Bando; 

dato atto che dall'istruttoria effettuata dall'ufficio competente è emerso: 

che l'impresa titolare della pratica di seguito indicata ha trasmesso a mezzo pec dichiarazione di rinuncia al 
beneficio del voucher concesso: 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 701/1 Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


IMPORTO 

CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DENOMINAZIONE CODICE DOMANDA COR 
IMPRESA PRATICA VOUCHER DI RINUNCIA 

CONCESSO 
SOLUTIKA S.R.L. Prot. n. 85130 delM22A Il BQQHV Pro!. n. 70082 15863059 € 1.117.16 

del 11.10.2022 31.08.2023 

- che l'impresa titolare della pratica sotto riportata non ha trasmesso la documentazione di rendicontazione entro il 
termine perentorio del 30.09.2023 stabilito dalla Determinazione Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023, e che, 
pertanto , è stata esperita la procedura di comunicazione di preavviso di revoca del vouc her inviata tramite pec, a 
riscontro della quale alla data del presente provvedimento non sono state presentate alcune controdeduzioni: 

DENOMINAZIONE 
IMPRESA 

CODICE 
PRATICA 

DOMANDA COR IMPORTO 
VOUCHER 
CONCESSO 

PREAVVISO 
DI REVOCA 

SOCIETÀ AGRICOLA 
MASSERIE AMICHE 

S.R.L. 

M22A II BQ27S Pro!. n. 70080 
del 11.10.2022 

1586306 1 € 5.000.00 Pro!. n. 96127 
del 

12.10.2023 

dato atto che alla luce di quanto sopra esposto si può procedere , ai sensi dell'art. 15 del Bando, alla revoca del voucher 
assegnato alle imprese titolari delle pratiche sotto riportate: 

DENOMINAZIONE 
IMPRESA 

CODICE 
PRATICA 

DOMANDA COR IMPORTO 
VOUCHER 
CONCESSO 

IMPORTO VOUCHER 
REVOCATO 

SOLUTIKA S.R.L. M22AIIBQQHV Pro!. n. 
70082 del 
11.10.2022 

15863059 € 1.117,1 6 €J.117 ,16 

SOCI ETA 
AGRICOLA 
MASSERIE 

AMICHE S.R.L. 

M22A I 1 BQ27S Pro!. n. 
70080 del 
11.10.2022 

1586306 1 € 5.000,00 € 5.000,00 

dato atto che, a seguito degli esiti dell'istruttoria sopra rappresentata , risulta un avanzo di risorse pari ad un totale di 
Euro 6.117,16; 

considerato che con Determinazione Dirigenziale n. lO del 12.01.2023 si è provveduto ad approvare, ai sensi dell ' art . 
II, comma 4, del Bando, l'allegato n. 1 - "ELenco domande ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle 
risorse"; 

dato atto che la nuova disponibilità di risorse pari ad Euro 6.117,16, derivanti dagli esiti dell'istruttoria sopra descritti, 
permette un secondo scorrimento della graduatoria di cui all'allegato n. 1 - "ELenco domande ammesse ma non 
finanziabiLi per esaurimento delle risorse" - della Determinazione Dirigenziale n. lO del 12.01 .2023; 

considerato che, per effetto di quanto stabilito dall'art. Il, comma 2, del Bando - "in caso di insufficienza dei fondi , 
l'ultima domanda istruita con esito positivo è ammessa alle agevolazioni fino alla concorrenza delle risorse finanziarie 
disponibili "; 

considerato che l' art. I J, comma 4, del Bando prevede che sia il Dirigente ad interim del Settore Staff e Promozione
Segreteria Generale ad approvare , con propria Determinazione, gli esiti dell ' istruttoria ed i relativi elenchi; 

considerato che le agevolazioni previste dal Bando in predicato verranno concesse, in regime de minimis ai sensi dei 
Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/201 3 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) ovvero del Regolamento n. 

717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28.6.2014); 

vista l'interrogazione effettuata al Registro Nazionale deg li Aiuti di Stato - R.N.A. - e riguardante le imprese di cui 
all 'allegato n. 1 - "Secondo scorrimento graduatoria - Allegato n. 1 Determinazione DirigenziaLe n. lO deL 
12.01.2023" - del presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale, che ha fornito esito positivo ai fini 

della capienza per la concessione del contributo di che trattasi a favore delle aziende inserite nel suddetto elenco; 

vista l' avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA - per un numero complessivo di nr. 2 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 -70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 0802174228 

PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - par tita IVA 02 517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:1.117.16


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

imprese beneficiarie e acquisito per ciascuna di esse il codice COR assegnato dal RNA; 

visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Ruggieri, referente del progetto "Punto Impresa Digitale", il quale iJ> 
dopo aver riscontrato il concorso di tutti i presupposti di fatto e di diritto richiesti all'adozione dell'atto, ha dichiarato fJt 
che nulla osta all'adozione delle decisioni conseguenziali; 

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. Nicola Mastropaolo, Titolare 1
dell'incarico di Elevata Qualifica del Servizio "Promozione e Sviluppo", che allesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti / 
gli adempimenti procedurali ; , 

DETERMINA 

• 	 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente Determinazione; 

• 	 di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente che ha riguardato la 
documentazione di rendicontazione presentata dalle imprese ammesse al contributo con Determinazione 
Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023 ed indicate nell'allegato n. 1 - "Scorrimento graduatoria - Allegato n. 1 
Determinazione Dirigenziale n. lO del 12.01.2023" - del medesimo provvedimento, dalle quali è emerso: 

- che l'impresa titolare della pratica di seguito indicata ha trasmesso a mezzo pec dichiarazione di rinuncia al 

beneficio del voucher concesso: 


DENOMINAZIONE 
IMPRESA 

CODICE 
PRATICA 

DOMANDA COR IMPORTO 
VOUCHER 
CONCESSO 

DICHIARAZIONE 
DI RINUNCIA 

SOLUTIKA S.R.L. M22AI1BQQHV Pro!. n. 70082 
del 11.10.2022 

15863059 € 1.117.16 Pro!. n. 85130 del 
31.08.2023 

- che l'impresa titolare della pratica sotto riportata non ha trasmesso la documentazione di rendicontazione entro il 
termine perentorio del 30.09.2023 stabilito dalla Determinazione Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023, e che, 
penanto, è stata esperita la procedura di comunicazione di preavviso di revoca del voucher inviata tramite pec, a 
riscontro della quale alla data del presente provvedimento non sono SIate presentate alcune controdeduzioni : 

DENOMINAZIONE 
IMPRESA 

CODICE 
PRATICA 

DOMANDA COR IMPORTO 
VOUCHER 
CONCESSO 

PREAVVISO 
DI REVOCA 

SOCIETÀ AGRICOLA 
MASSERIE AMICHE 

S.R.L. 

M22A 11 BQ27S Pro!. n. 70080 
del 11.10.2022 

1586306 1 € 5.000.00 Prot. n. 96127 
del 

12.10.2023 

• 	 di procedere alla revoca del contributo di cui al "Bando voucher digitali I 4.0 - Anno 2022" concesso con 
Determinazione Dirigenziale n. 190 del 30.06.2023 alle imprese titolari delle pratiche riportate nella tabella seguente 
per un importo totale di Euro 6.117,16: 

DENOMINAZIONE 
IMPRESA 

CODICE 
PRATICA 

DOMANDA COR IMPORTO 
VOUCHER 
CONCESSO 

IMPORTO 
VOUCHER 

REVOCATO 
SOLUTIKA S.R.L. M22A Il BQQHV Prot. n. 

70082 del 
Il.10.2022 

15863059 €1.117.16 € 1.117 ,16 

SOCIETÀ AGRICOLA 
MASSERIE AMICHE 

S.R.L. 

M22AIIBQ27S Prot. n. 
70080 del 
11.10.2022 

15863061 € 5.000,00 € 5.000.00 

• 	 di prendere atto della nuova disponibilità totale di risorse derivante dagli esiti dell'istruttoria e dalla conseguente 
procedura di revoca del contributo sopra richiamata, ed oggetto del presente provvedimento, pari ad un totale di 
Euro 6.117,16, procedendo alla redistribuzione delle risorse così Iiberatesi; 

• 	 di prendere atto che, per effetto di quanto stabilito dall'art. Il, comma 2, del Bando - "in caso di insufficienza dei 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +390802174228 
PEC waa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA O 517930729 - codice fi scale 80000350720 

mailto:waa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


fondi, l'ultima domanda istruita con esito positivo è ammessa alle agevolazioni fino alla conco 

finanziarie disponibili" ; 


• 	 di procedere, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili ed oggetto del presente provvedimento, al 
secondo scorrimento della graduatoria di cui all'all'allegato n. 1 - "Elenco domande ammesse ma non 
finanziabili per esaurimento delle risorse" - della Determinazione Dirige nziale n. lO del J2.0 1.2023 ; 

• 	 di approvare l'allegato n. 1 - "Secondo scorrimento graduatoria - Allegato n. l Determinazione Dirigenziale n. 
lO del 12.01.2023" - del presente provvedime nto di cui è parte integrante e sos lanziale; 

• 	 di prendere atto dell 'avve nula registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuli di Slato di nr. 2 imprese beneficiarie 
del "Bando voucher digitali I 4.0 - Anno 2022" a sos tegno delle MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) del 
terrilorio di competenza della Camera di Commercio di Bari" e dell'attribuzione del relativo codice COR a c iascuna 
di esse , come da allegato n. 1 - "Secondo Scorrimento graduatoria - Allegato n. l Determinazione Dirigenziale n. 
lO del 12.01.2023" - che fa parte integrante del presenle provvedimento; 

• 	 di ammettere al beneficio del contributo di cui "Bando voucher digitali 14.0 - Anno 2022", fino all 'esaurimento 
delle risorse economiche di cui al presente provved imento, le nr. 2 imprese inserile nell'allegato n. 1 - "Secondo 
scorrimento graduatoria - Allegato Il. l Determinazione Dirigenziale n. lO del 12.01.2023" - del presente 
provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale; 

• 	 di trasmettere, ex art. Il del Bando, a mezzo PEC alle imprese indicale nell'allegalO n. I del presente 
provvedimento, comunicazione relaliva agli esiti dell' istrultoria; 

• 	 di assegnare alle imprese interessale, indicate nel prospetto allegato al presente provvedimento di cui tà parte 
integrante e sostanziale, il termine perentorio del 24 novembre 2023 entro il quale presentare la rendiconlazione 
delle spese ammissibili ex art. 7 del Bando ; 

• 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Camera di 
Commercio di Bari www.ba.camcom.it e dell'elenco di cui all'allegato n. 1; 

• 	 di trasmettere - ex art. J 3 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presenle provvedimento al Servizio Contabilità per 
gli adempimenti consequenziali; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 OBO 2174111 - t x +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.i - partita IVA 02 17930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.i
http:www.ba.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Allegato n. 1 

"Secondo scorrimento graduatoria - Allegato n. 1 Determinazione Dirigenziale n. 10 del 12.01.2023" 

Protocollo 
Data 

Protocollo 

Codice pratica 

telematica 
Denominazione 

Stato della 

domanda 
COR 

Contributo 

richiesto 

l N. 70083 11-10-2022 M22AllBLNK3 DIGIVOX S.R.L. AMMESSA 16159624 5.000,00 € 

2 N. 70085 11-10-2022 M22A11BRKYP 
MADE DI MAZZOTIA 

GIUSEPPE 
AMMESSA 16159623 1.117,16 € 

Totale 6.117,16 € 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou . 2 - 7012 1Bari - el +39080 2174111 - fax +390802174228 
PEe cCiaa@ba legalmall. mçom It - par fta I A 02517930729 - codice fscale 80000350720 


